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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ:  1. κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
2. κ. Υπουργό Προστασίας του Πολίτη 
3. κ. Υπουργό Εσωτερικών 
4. κ. Υπουργό Δικαιοσύνης 

  
Θέμα: « Καταγγελίες για Διακίνηση Μαύρου Χρήματος στη Θράκη: 

Ζητούνται Άμεσες Απαντήσεις» 

 

Όπως αναφέρεται σε δημοσίευμα του ιστότοπου « thraction.gr », υπάρχουν σοβαρές καταγγελίες 
που αφορούν τη διακίνηση τουρκικού μαύρου χρήματος στην περιοχή της Θράκης μέσω 
φιλανθρωπικών εκδηλώσεων, όπως τα γεύματα Ιφτάρ, που διοργανώνονται με χρήματα που 
προέρχονται από την Τουρκία. Παρά την εμφανή φιλανθρωπική τους διάσταση, οι εν λόγω 
εκδηλώσεις φαίνεται να χρηματοδοτούν ύποπτες δραστηριότητες και να εξυπηρετούν τουρκικά 
πολιτικά συμφέροντα στην περιοχή. Σύμφωνα με τις καταγγελίες, τα ποσά που συγκεντρώνονται 
υπερβαίνουν κατά πολύ τις ανάγκες των εκδηλώσεων, προκαλώντας εύλογες ανησυχίες για τη 
διαχείριση αυτών των χρημάτων και τη δυνατότητα κατευθυνόμενης χρηματοδότησης 
συγκεκριμένων πολιτικών ή παρακρατικών δραστηριοτήτων. 

Ταυτόχρονα, εγείρονται σοβαρά ερωτήματα για τη σύνδεση αυτών των φιλανθρωπικών 
εκδηλώσεων με άλλες τουρκικές επιχειρηματικές δραστηριότητες στη Θράκη, οι οποίες μπορεί 
να σχετίζονται με την εξυπηρέτηση πολιτικών συμφερόντων και στρατηγικών της Τουρκίας στην 
περιοχή. Η έντονη παρουσία τουρκικών συμφερόντων στην περιοχή, σε συνδυασμό με τα όσα 
καταγγέλλονται, δημιουργεί την υποψία ότι αυτές οι δραστηριότητες μπορεί να εντάσσονται σε 
ευρύτερους σχεδιασμούς που αποσκοπούν στην ενίσχυση της επιρροής της Τουρκίας στην 
περιοχή, μέσω της διακίνησης μαύρου χρήματος και άλλων παράνομων μεθόδων. 

 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Ποιες ενέργειες έχουν γίνει από το αρμόδιο Υπουργείο για τη διερεύνηση των 
καταγγελιών περί διακίνησης μαύρου χρήματος μέσω φιλανθρωπικών 
εκδηλώσεων, όπως τα Ιφτάρ, και ποια μέτρα προτίθεται να ληφθούν για την 
εξασφάλιση της διαφάνειας στις χρηματοδοτήσεις αυτές; 
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2. Ποιες είναι οι ενέργειες που έχουν αναληφθεί για να ελεγχθεί η νομιμότητα των 
χρημάτων που προέρχονται από την Τουρκία και κατευθύνονται στην περιοχή της 
Θράκης μέσω φιλανθρωπικών οργανώσεων, δήμων ή άγνωστων δωρητών; 

3. Συνδέονται οι τουρκικές επιχειρηματικές δραστηριότητες στη Θράκη με τις 
καταγγελίες περί διακίνησης μαύρου χρήματος και πώς θα διασφαλιστεί ότι δεν 
εξυπηρετούνται άλλες πολιτικές σκοπιμότητες; 

4. Ποια μέτρα σκοπεύει το αρμόδιο Υπουργείο να λάβει για την αυστηροποίηση των 
ελέγχων στις τουρκικές δραστηριότητες στην περιοχή, ώστε να αποτραπεί η 
εξυπηρέτηση στρατηγικών συμφερόντων που ενδέχεται να πλήττουν την εθνική 
ασφάλεια και την κυριαρχία της χώρας; 

5. Ποιες ενέργειες προγραμματίζει το αρμόδιο Υπουργείο για να ενισχύσει την 
εμπιστοσύνη των πολιτών και των τοπικών φορέων στη διαχείριση της ασφάλειας 
στη Θράκη, ειδικά εν μέσω αυξανόμενων ανησυχιών για εξωτερικές επιρροές στην 
περιοχή; 

 
Ο ερωτών Βουλευτής 
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